
ТАКРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Азизова Зарина Шавкатовна дар мавзуи 
“Мукоисаи вижагихри грамматикии зарбулмасал ва маколхо дар 
забонхои англисй ва тодикй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) 
пешниход шудааст.

Тахкикоти диссертатсионии “Мукоисаи вижагихри грамматикии 

зарбулмасалу маколхо дар забонхои англисй ва тодикй” ба рамзи ихтисоси 

тасдикнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии 

Тодикистон 6D.KOA-036 6D021300 - Забоншиносй (6D021302-Забоншиносии 

мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) мутобикат мекунад.

Ахаммияти амалии тадкикот дар он зохир мегардад, ки мутахассисони 

сохаи хам фразеология ва хам грамматика онро чун дастури таълимй истифода 

бурда метавонанд. Инчунин, мавод, хулоса ва натидагирихои диссертатсия 

метавонанд, хангоми хондани курсхои лексионй дойр ба типологияи 

мукоисавии забонхо, фразеология ва грамматика, инчунин натидахои 

тадкикот дар ихтисосхои равняй забоншиносй хангоми тадриси курсхои 

махсус барои донишдуён, магистрантхо, докторантхо (PhD) дихати навиштани 

корхои хатми тахассусй, хамчунин, тахияи китобхои дарсй ва васоиту 

дастурхои таълимй истифода шаванд.

Автореферати ба такриз пешниходшуда ба омузиш ва тахкики 

зарбулмасалу маколхо дар мисоли забонхои тодикй ва англисй имруз дар 

забоншиносй ва тардумашиносй бахшида шудааст, ки дар замони кунунй 

бисёр мухим, мубрам ва зарурй мебошад. Чунин тахкикот заминай 

боэътимоди назариявй ва амалиро барои пажухишхои минбаъдаи сохтори 

грамматикии зарбулмасалу маколхоро фарохам месозад.

Дар автореферати диссертатсия тахлили хусусиятхои зарбулмасалу 

маколхо хам дар забони тодикй ва хам дар забони англисй нишон до да шуда, 

мавкеи махсусро ишгол намудани онхо ва инчунин дар забои дорой вазифахои 

мухимми илмй доштани зарбулмасалу маколхо дар забонхои мукоисашаванда



махсус хайд гардидааст. Инчунин, гуруххои семантикии исм, сифат, зарф ва 

замонхри асосии феълии дар зарбулмасалу маколхо истифодашуда муайян 

гардидаанд.

Асосхои назариявию методологии таххихоти диссертатсионй бо такя бо 

осори мухдкдщони ватаню хоридй, аз хабили М. Фозилов, Х,.М. Мадидов, Я.И. 

Калонтаров, Б.К. Тилавов, М.Н. Азимова, М.М. Радабова, А.В. Кунин, Г.Л. 

Пермяков, В.И. Дал, В.В. Виноградов, Е.Н. Платонова, Р.А. Майтиева, В.П. 

Аникина, А.Тейлор ва дигарон идро шудааст.

Навгонии илмии таххихоти мазкур аз он иборат аст, ки дар он бори 

аввал тахлили мухоисавии зарбулмасалу маколхои забонхои англисй ва 

тодикй аз дихати сохтори грамматикй-морфологй ва синтаксисй пурра 

гузаронида шуда, хусусиятхои фархкунанда ва шабехи онхо нишон дода 

шудаанд. Кайд кардан доиз аст, ки зарбулмасалу махолхо хам дар забони 

тодикй ва хам дар забони англисй мавхеи махсусро итттгол намуда, онхо дар 

забои дорой вазифахои мухимми илмй мебошанд.

Хулоса ва тавсияхое, ки дар рисола оварда шудаанд, бо методологияи 

муносибати системавй, консепсияи илмии ташхиси лингвистй асоснок 

гардида, ба методхои назариявии таххихот такя мекунанд.

Автореферата диссертатсияи Азизова Зарина Шавкатовна бо забони 

баланди илмй тахия гардидааст ва пурра мазмун ва мундаридаи 

диссертатсияро инъикос менамояд. Бо вудуди комёбихо дар автореферат 

баъзе камбудихо дида мешаванд, ки ислохи онхо имконпазиранд:

1. Дар кисмати асосхои назариявию методологии тахкикоти 

диссертатсионй олимони ватаниву хоридй номбар шудаанд, вале 

олимони тодик кам ба назар мерасанд.

2. Дар автореферат, агар диссертант маводи дамъовардаашро дар шакли 

диаграмма ё гистограмма нишон медод, кор ранги дигар мегирифт.

3. Автореферата диссертатсия аз хатогихои имлой ва техникй орй нест;

Мавриди зикр аст, ки камбудихои мазкур характери тавсиявй дошта,

мазмуну мухтаво ва арзиши илмии кори диссертатсиониро коста намекунанд



ва дар сурати ислоди ондо димати кор боз дам хубтар ходад шуд. 

Автореферати дисертатсия бо забондои тодикй ва русй мазмуну 

мундаридаи корро пурра инъикос намуда, ба талабот давобгуй аст.

Маколадои илмй аз он гуводй медиханд, ки Азизова Зарина Шавкатовна 

олими ояндасози тодик шуда метавонад.

Хдмин тарид, автореферати диссертатсияи Азизова Зарина 

Шавкатовна дар мавзуи “Мудоисаи вижагидои грамматикии 

зарбулмасал ва мадолдо дар забондои англисй ва тодикй” ба талаботи 

бандхои 31-33 - и Тартиби до дани дарадаи илмй, ки бо карори Хукумати 

Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид гардидааст, давобгу 

мебошад ва муаллифи он сазовори дарадаи илмии доктори фалсафа аз руи 

ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мудоисавй- 

таърихй, диёсй ва мудоисавй) мебошад.

Мударриз: доктори илмдои филологй, профессори 
Кафедраи умумидонишгодии забони англисй 
Азиз
Донишгоди милли Тодикистон

Саидзода Хдлим

Имзои профессор Саидзода X,aj}$$^3H3p$ 
Сардори Раёсати кадрдо 
ва кордой махсуси ДМТ

Сурога: 734025, Думдурии То дики 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй 17, 
E-mail:saidovhalim@mail.ru 
Тел: (+992 37) 2216225;
Тел. моб: (+992) 935552254.
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